
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 20134  CADERNO 6

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora abaixo relacionada, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

57208369/1 LUCIMAR CRUZ DA SILVA URE MARCELO 
CANDIA

AG. DE ARTES 
PRATICAS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

PORTARIA DE EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563989

PORTARIA N° 834 DE 10 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto n° 
2.235 de 16 de julho de 1997, publicado em DOE n°28.508/1997, 
e considerando o teor do processo de nº. 2008/471585.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nº 1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts.32 
e 34 da Lei n° 5.810/94, e no art. 40 § da constituição do Estado.
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria Coletiva n° 683 de 07 de julho de 2010, 
publicada em DOE n° 31.715, NP: 135093, que Homologou 
Estágio Probatório do (a) servidor (a) abaixo relacionado (a).

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54191186/2 MARIA ZERINA GONÇALVES DE 
SOUZA

TÉC. EM 
RADIOLOGIA URE MIA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

PORTARIA DE EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563998

PORTARIA N° 832 DE 11 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto n° 
2.235 de 16 de julho de 1997, publicado em DOE n°28.508/1997, 
e considerando o teor do processo de nº. 2009/200465.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nº 1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts.32 
e 34 da Lei n° 5.810/94, e no art. 40 § da constituição do Estado.
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria Coletiva n° 1.955 de 30 de agosto de 
2011, publicada em DOE n° 32.001, 19.09.11, que Homologou 
Estágio Probatório do (a) servidor (a) abaixo relacionado (a).

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54189546/2 GILDA FIGUEIREDO DO 
NASCIMENTO MÉDICO URE MIA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

PORTARIA DE EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564004

PORTARIA N° 530 DE 11 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto n° 
2.235 de 16 de julho de 1997, publicado em DOE n°28.508/1997, 
e considerando o teor do processo de nº. 2009/274839.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nº 1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts.32 
e 34 da Lei n° 5.810/94, e no art. 40 § da constituição do Estado.
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria Coletiva n° 1.955 de 30 de agosto de 
2011, publicada em DOE n° 32.001, de 19.09.11, que Homologou 
Estágio Probatório do (a) servidor (a) abaixo relacionado (a).

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5243416/1
LUIZA HELENA PIMENTAL 

PINTO

TÉC. EM 

HIGIENE 

DENTAL

URE MIA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

DISPENSA DE ESTAGIO PROBATORIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564045

PORTARIA N° 839 DE 19 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando o teor do processo de n° 
2013/42769.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº 249 
de 11.10.2011, em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 
5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Dispensa de Estágio Probatório da Servidora 
Maria Alice Valença, matricula: 57200784/2, cargo: Médico, 
de acordo com seu respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564088

PORTARIA: 600
Objetivo: realizar a capacitação em coleta de amostras na área 
de alimentos - teoria e prática cujo objetivo é formar e capacitar 
recursos humanos dos municipios de Benevides, Marituba e 
Santa Barbara
Fundamento Legal: decreto n.°2.819 de 06 de setembro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
benevides/PA - Brasil
marituba/PA - Brasil
santa barbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5821797/AILTON OLIVEIRA BARTOLOMEU (engenhero 
sanitarista) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 12/08/2013 a 
14/08/2013
57173274/CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (motorista) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 12/08/2013 a 12/08/2013
8265/IVOCIR VASQUES SILVA (medico veterinário) / 1.5 diárias 
(Deslocamento) / de 12/08/2013 a 14/08/2013
104000/MILTON GOMES DOS SANTOS (medico veterinário) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 12/08/2013 a 14/08/2013<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564110

PORTARIA: 601
Objetivo: atualização e cadastramento de servidores no 
programa SISPNCD, realizado nos municípios abrangntes desta 
regional (marituba, benevides, Santa Barbara do Pará)
Fundamento Legal: decreto n.° 2.819 de 06 de setembro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
benevides/PA - Brasil
marituba/PA - Brasil
santa barbara do pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57195532/GABRIELA RODRIGUES BARROS (enfermeira) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 12/08/2013 a 14/08/2013
57206324/MAXWELL DA ROCHA CABRAL (agente de controle 
de endemias) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 12/08/2013 a 
14/08/2013<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564119

PORTARIA: 602
Objetivo: participação no XIII congresso brasileiro de terapia 
ocupacional, visando o aprimoramento de novas tecnologias e 
pesquisas científicas, possibilitando uma inovação na atuação do 
servidor em sua área de trabalho
Fundamento Legal: decreto n.° 2.819 de 06 de setembro de 
1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
florianopolis/SC - Brasil<br
Servidor(es): 
54194036/CLEUCIO HELENO SOUZA MOREIRA (terapeuta 
ocupacional) / 4.0 diárias (Completa) / de 13/10/2013 a 
13/10/2013<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564137

PORTARIA: 599
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NO IX CONGRESSO BRASILEIRO DE 
ASMA E O V CONGRESSOS BRASILEIROS BRASILEIROS DE 
DPOC E TABAGISMO 

Fundamento Legal: decreto n.° 2.819 de 06 de setmbro de 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VITORIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
563486/MARIA DE FATIMA AMINE HOUAT DE SOUZA (MEDICO) / 
4.0 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a 24/08/2013<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564153

PORTARIA: 603
Objetivo: para realizar o deslocamento da equipe de imunização 
do 1° CRS/SESPA
Fundamento Legal: decreto n.° 2.819 de 06 de setembro de 
1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ananindeua/PA - Brasil
benevides/PA - Brasil
marituba/PA - Brasil
santa barbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57173282/EDINALDO MIRANDA DA SILVA (motorista) / 1.0 
diárias (Deslocamento) / de 23/08/2013 a 24/08/2013
55585579/ISAAC NAZARENO SILVA DA SILVA (motorista) / 1.0 
diárias (Deslocamento) / de 23/08/2013 a 24/08/2013
84883/MANOEL MARÇAL PEREIRA (motorista) / 1.0 diárias 
(Deslocamento) / de 23/08/2013 a 24/08/2013
55589974/PAULO ROBSON GUERREIRO BEZERRA (motorista) / 
1.0 diárias (Deslocamento) / de 23/08/2013 a 24/08/2013
55590270/VANESSA SAMPAIO MARQUES (motorista) / 1.0 
diárias (Deslocamento) / de 23/08/2013 a 24/08/2013<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564012

PORTARIA N° 831 DE 11 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando o teor do processo de n° 
2009/398573.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs.1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora abaixo relacionada, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

57206567/1 JAILSON GUIMARÃES 
FURTADO URE MIA AGENTE DE 

ARTES PRÁTICAS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

PORTARIA DE EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564015

PORTARIA N° 829 DE 11 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto n° 
2.235 de 16 de julho de 1997, publicado em DOE n°28.508/1997, 
e considerando o teor do processo de nº. 2009/256449.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nº 1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts.32 
e 34 da Lei n° 5.810/94, e no art. 40 § da constituição do Estado.
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria Coletiva n° 1.838 de 22 de agosto de 
2011, publicada em DOE n° 31.994, de 08.09.11, que Homologou 
Estágio Probatório do (a) servidor (a) abaixo relacionado (a).

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5855098/3 JEFFERSON JACKSON CARDOSO 
PANTOJA

TÉC. DE 
ENFERMAGEM URE MIA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA


